
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 1271/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Buonfine Helga
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Buonfine Helga
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORO IN FAVORE DEI DONATORI DI SANGUE DEL CENTRO 
TRASFUSIONALE DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, ALLE 
SOCIETA’ HERMES PER IL PERIDO FINO AL 30/09/2024 E ALLA SOCIETA’ IVS 
ITALIA PER IL PERIDO FINO AL 31/07/2024 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI 
€ 29.414,00 CIG VARI.

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE
Visti:
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Premesso che 
- presso entrambi i presidi ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e Carlo sono attivi due centri trasfusionali 

presso i quali si recano donatori volontari per la donazione del sangue;
- con nota email del 09/03/2024 il Direttore del Servizio Di Immunoematologia E Medicina Trasfusionale - 

S.I.M.T. ha confermato la necessità di dotare del servizio di ristoro in favore dei donatori sangue che si 
recano presso i due centri trasfusionali dei presidi ospedalieri San Carlo e San Paolo;

Dato atto che con deliberazione n. 2254 del 26/09/2023, è stata affidata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 
del D.lgs 36/2023, il servizio di ristoro per la donazione sangue da erogarsi in favore dei donatori che si recano 
presso i centri donazione afferenti ai presidi ospedalieri San Carlo e San Paolo, alla società Hermes S.r.l, con 
sede legale in Rovereto (TN), Corso Rosmini, 78 – P.I. 02483290645, a far data dal 01/07/2023 fino al 
30/06/2024;

Acquisito il fabbisogno da parte della SS Economato, per il servizio in oggetto stimato sulla base storica degli 
accessi volontari presso i centri donazione in circa 1.000 donatori al mese; 

Dato atto che 
- in entrambi i presidi San Carlo e San Paolo sono presenti due bar affidati in concessione alla società 

Hermes Srl presso i quali i donatori possono recarsi per usufruire del servizio;
- la SC Gestioni Acquisti con nota protocollo n. 28197/23 è stato richiesto alla società concessionaria di 

presentare la propria migliore offerta per l’attivazione di un servizio ristoro per i donatori di sangue che si 
recano presso i presidi ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Dato atto che per il servizio de quo, dall’offerta economica presentata dalla suddetta società, è stata 
quantificata la seguente spesa:

DESCRIZIONE TIPOLOGIA SERVIZIO OFFERTO PREZZO 
OFFERTO

FABBISOGNO 
PRESUNTO 

FINO AL 
30/09/2024

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

PRESUNTO FINO AL 
30/09/2024

- bevanda calda a scelta tra caffè/cappuccino € 3,50 2.640 € 9.240,00

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

normale o di latte vegetale;
- bevanda fredda a scelta tra spremuta o succo 

di frutta o acqua;
- brioches farcita (dolce o salata)

Dato atto, altresì, che 
- in entrambi i centri trasfusionali dei presidi San Carlo e San Paolo sono presenti due distributori automatici 

di bevande calde/fredde in concessione alla società IVS Italia Spa presso i quali i donatori possono, altresì, 
recarsi per usufruire del servizio;

- che questa ASST ha vigente con la suddetta società IVS Italia Spa il contratto in concessione per il servizio 
di vendig presso i Presidi Ospedalieri San Carlo e San Paolo di questa ASST e le sedi territoriali affidato 
dal 15/07/2023 al 14/07/2028 con delibera n. 3202/23;

- la SS Economato ha acquisito dalla società concessionaria un’offerta economica per l’attivazione di un 
servizio ristoro per i donatori di sangue che si recano presso i presidi ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

Dato atto che la SS Economato, sulla base dei consumi storici per il servizio, da espletarsi tramite erogazione 
con distributori automatici istallati presso i SIMT dei Presidi ha quantificato una spesa mensile pari ad € 
2.500,00 oltre IVA al 10% per entrambi i presidi ospedalieri;

Preso atto altresì che come comunicato dalla Dirigente della SS Economato il servizio è stato avviato a far data 
dal mese di gennaio 2024 e pertanto si rende necessario riconoscere alla società IVS Italia l’importo di € 
15.000,00 IVA esclusa per i servizi già erogati in favore dei presidi ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e Carlo 
alla data del 30/06/2024; 

Preso atto che, in ragione della natura intrinseca della volontarietà che caratterizza la donazione di sangue 
l’ASST si riserva la facoltà di emettere ulteriori provvedimenti di affidamento alle medesime società 
concessionarie del servizio in favore dei donatori di sangue al fine di soddisfare l’eventuale aumento del 
fabbisogno;

Dato atto che 
- nei confronti delle società sono già stati eseguiti i controlli ex lege cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le Pubbliche Amministrazioni; 
- da controllo effettuato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non risultano 

annotazioni nei confronti delle suddette società;

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 
fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. aventi ad oggetto la fornitura in parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto, per quanto sopra esposto 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, il servizio di ristoro da erogarsi in 

favore dei donatori che si recano presso i centri donazione afferenti ai presidi ospedalieri San Carlo e 
San Paolo, alla società IVS ITALIA SPA, con sede in Seriate (BG), Via dell’Artigianato, 25 – P.I. 
03320270162, fino al 31/07/2024, per l’importo complessivo di Euro 2.500,00= oltre IVA al 10% pari 
ad Euro 1.150,00=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 3.650,00 CIG B12599D97A;

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, il servizio di ristoro da erogarsi in 
favore dei donatori che si recano presso i centri donazione afferenti ai presidi ospedalieri San Carlo e 
San Paolo, alla società Hermes S.r.l, con sede legale in Rovereto (TN), Corso Rosmini, 78 – P.I. 
02483290645, a far data dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024 per l’importo complessivo di € 9.240,00 = 
oltre IVA al 10% pari ad € 924,00=, per un importo complessivo lordo pari ad € 10.164,00 CIG 
Z623C31598;

- di riconoscere alla società IVS Italia l’importo di € 15.000,00 oltre IVA al 10% pari ad € 1.500,00=, 
per un importo complessivo lordo pari ad € 16.500,00 CIG B12599D97A per i servizi già erogati in 
favore dei presidi ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e Carlo fino al 30/06/2024;

- di riservarsi , all’occorrenza, la facoltà di:
o procedere ad un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, “… qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

o di emettere ulteriori provvedimenti di affidamento alle medesime società concessionarie del 
servizio ristoro al fine di soddisfare l’eventuale aumento del fabbisogno superiori al quinto del 
valore contrattuale;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. 
Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, la Dott.ssa Helga 
Buonfine Dirigente della SS Economato, coadiuvata dal sig. Giovanni Piscioneri della SS Economato; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi 29.414,00 trovano copertura 
come di seguito descritto avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte del SS 
Economato che ha provveduto ad emettere le nuove autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente 
atto e ad incrementare l’autorizzazione di spesa n. 2024001787 emessa con deliberazione n. 2254 del 
26/09/2023:

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Società Anno Importo
Importo 

ridetermin
ato

CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

IVS 
Italia 2024 € 

19.250,00 - 2024001420

Hermes 
Srl 2024 € 

10.164,00
€ 

37.545,20

ALB 3F033000 Altri Servizi in Appalto 
non sanitari 2024001787/1

Dato atto che la SS Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore SC Affari Generali e Legali in 
ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario 
Dott. Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana

D E L I B E R A

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, il servizio di ristoro da erogarsi in 
favore dei donatori che si recano presso i centri donazione afferenti ai presidi ospedalieri San Carlo e San 
Paolo, alla società IVS ITALIA SPA, con sede in Seriate (BG), Via dell’Artigianato, 25 – P.I. 
03320270162, fino al 31/07/2024, per l’importo complessivo di Euro 2.500,00= oltre IVA al 10% pari ad 
Euro 1.150,00=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 3.650,00 CIG B12599D97A;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, il servizio di ristoro da erogarsi in 
favore dei donatori che si recano presso i centri donazione afferenti ai presidi ospedalieri San Carlo e San 
Paolo, alla società Hermes S.r.l, con sede legale in Rovereto (TN), Corso Rosmini, 78 – P.I. 
02483290645, a far data dal 01/07/2024 fino al 30/09/2024 per l’importo complessivo di € 9.240,00 = 
oltre IVA al 10% pari ad € 924,00=, per un importo complessivo lordo pari ad € 10.164,00 CIG 
Z623C31598;

3. di riconoscere alla società IVS Italia l’importo di € 15.000,00 oltre IVA al 10% pari ad € 1.500,00=, per 
un importo complessivo lordo pari ad € 16.500,00 CIG B12599D97A per i servizi già erogati in favore 
dei presidi ospedalieri dell’ASST Santi Paolo e Carlo

4. di riservarsi, all’occorrenza, la facoltà di:
o procedere ad un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, “… qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non 
può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

o di emettere ulteriori provvedimenti di affidamento alla medesima società concessionaria del 
servizio di gestione dei bar presenti presso i presidi ospedalieri al fine di soddisfare l’eventuale 
aumento del fabbisogno superiori al quinto del valore contrattuale;

5. di assumere i costi derivanti dal seguente provvedimento pari a complessivi Euro 29.414,00 come da 
tabella sotto riportata:

Società Anno Importo
Importo 

ridetermin
ato

CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

IVS 
Italia 2024 € 

19.250,00 - 2024001420

Hermes 
Srl 2024 € 

10.164,00
€ 

37.545,20

ALB 3F033000 Altri Servizi in Appalto 
non sanitari 2024001787/1

6. di demandare alla SS Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura in 
parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

7. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 
36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, la Helga Buonfine Dirigente 
della SS Economato, coadiuvata dal sig. Giovanni Piscioneri della SS Economato; 

8. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al DEC indicato al precedente punto 8 per il seguito di rispettiva competenza nonché 
unitamente alla successiva lettera di aggiudicazione alla S.S. Economato nella persona del Dirigente 
dott.ssa Helga Buonfine per il seguito di rispettiva competenza alla S.S. Economato nella figura del 
Coordinatore, Giuseppe Mollo, per il seguito di rispettiva competenza;

9. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

10. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2024-07-17T13:06:27+0200
	GIULIANA BENSA


		2024-07-18T09:22:07+0200
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-07-18T09:35:13+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2024-07-18T11:23:56+0200
	SIMONA GIROLDI




